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Snad každý obyvatel Davle ví, že nedaleko na Vltavě nad jejím soutokem se Sázavou se nachází 
ostrov, který někteří nazývají Ostrov sv. Kiliána podle kostela stojícího naproti na levém břehu 
řeky, jiní mu říkají prostě Ostrov u Davle. Je také známo, že jsou na něm zrekonstruované zákla-
dy druhého nejstaršího mužského kláštera v Čechách. Málokdo však ví, že se na něm bude konat 
již 21. pouť. Bližší informace najdete na str. 13.

OSTROV u Davle
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Z obce

Slovo starosty

Z obce

Dovolená ve zdravotním 
středisku v Davli

Vážení spoluobčané,
v dnešním slovu starosty bych 

vám chtěl sdělit další informace 
týkající se Mateřské školy v Davli. 
V lednu se zaplnila mateřská ško-
la do posledního místečka – přišlo 
do ní 93 dětí! Koncem dubna pro-
běhl zápis dětí do MŠ a dorazilo 
60 přihlášek. Protože 5 dětí, které 
už do školky chodily, dostalo od-
klad, mohlo být přijato pouze 20 
nových žáčků. Paní ředitelka Jar-
mila Jarůšková přišla s návrhem, 
zda by nešlo využít místnost pro 
zájmové kroužky na další menší 
třídu, neboť tato místnost je nevy-
užitá. V zastupitelstvu jsme mož-
nou změnu projednali a rozhodli, 
že do přeměny místnosti pro zá-
jmové kroužky na další menší tří-
du půjdeme. Zadáním projektové 

dokumentace na změnu v užívání 
stavby byla pověřena architekto-
nická kancelář Foglar Architects 
(autor přístavby MŠ). Konzultace 
na ROP Střední Čechy, zda ke 
změně užívání stavby může do-
jít, skončila souhlasem. Projekto-
vá dokumentace byla dokončena 
začátkem června a v současné 
době se čeká na vyjádření hygi-
eny a hasičů. Po kladném vyjád-
ření obou odborů vydá stavební 
úřad souhlas se změnou stavby. 
Snad se nám rozšíření naší ma-
teřské školy o ještě dalších 15 
dětí (celkově 108 dětí) podaří zre-
alizovat do 31. 8. 2012.

Problém dopravní obslužnosti 
(vypovězení smluv všem doprav-
cům k 31. 5. 2012), který jsme 
několikrát zmiňovali, byl vyře-

šen díky vazbě hejtmana Davida 
Ratha. Rada Středočeského kra-
je se sešla 21. května a schválila 
zrušení výpovědí dopravcům za-
jišťujícím dopravní obslužnost na 
území Středočeského kraje. Tím-
to opatřením dochází ke stabili-
zaci a pokračování veřejné do-
pravy ve stávajícím rozsahu.

V pátek 8. 6. 2012 bylo uskuteč-
něno jednání na Krajském úřadě 
Středočeského kraje ve věci ha-
varijního stavu skalních masivů 
mezi Strnady a Štěchovicemi. Po-
dle odborného posudku zpraco-
vaného společností SG Geopro-
jekt 16 z 27 posuzovaných úseků 
vykazuje kriticky nestabilní stav, 
a tudíž vysokou či velmi vysokou 
míru rizik ve vztahu k dopravní-
mu provozu na přilehlé komunika-
ci. V současnosti Odbor dopravy 
Středočeského kraje připravuje fi-
nanční zabezpečení na těžké sa-
nační opatření cestou žádosti na 
OPŽP – operační program životní 
prostředí. Celkové finanční nákla-

dy v případě realizace celé akce 
by měly činit 300 mil. Kč, ale co 
je horší, můžeme očekávat, že 
v příštím roce bude opět možná 
uzavřena komunikace mezi Mě-
chenicemi a Strnady.

Na závěr bych vám všem chtěl 
popřát hezké a prosluněné léto 
a dětem krásné prázdniny 

Bc. Jiří Prokůpek
starosta obce

„Zasaďte si svůj strom v aleji“
Půl roku po výsadbě stromů 

v aleji můžeme konstatovat, že 
se veškeré vysazené hrušně, ja-
vory, jasany a vrby mají k světu. 
Pravděpodobně zaschl pouze je-
den přinesený dub. Můžeme tak 

přistoupit k osazení slíbených ce-
dulek se jmény, protože se nebu-
de hýbat s tyčovinou u stromů. 

Alej navíc vhodně doplnila vý-
sadba stromů při komunikaci Mě-
chenice – Sloup, bohužel práci 
Krajské správy a údržby silnic 
Středočeského kraje znehodno-
til nějaký vandal, který olámal 16 
nově vysazených stromů při sil-
nici. Dříve to byl hrdelní zločin, 
dnes sotva přestupek. Snad nic 
podobného nepotká námi vysá-
zenou alej.

Dotace od ČEZ byla řádně vy-
účtována a doplněna o veškeré 
povinné přílohy. 
Nová odpadová místa

Během května jsme nově upra-
vili kontejnerové místo na parko-
višti a u železničního přejezdu Li-

břice. Obě místa vypadala velmi 
nevábně. Nyní vypadají uprave-
ně, ale jak se podaří udržet pořá-
dek, bude záležet na i uživatelích 
kontejnerů.

Zde bych rád připomenul: Oran-
žový kontejner je určen POUZE 
pro nápojové kartony! Není to 
popelnice! Pokud tam vyhazujete 
směsný odpad, ničíte práci ostat-
ních, co třídí. Pokud kontejner na 
tříděný odpad obsahuje to, co 
tam nepatří, je odvážen jako kla-
sický komunální odpad!!!
Petice „Za bezpečnější Davli“ 

Dne 27. 4. proběhlo na úřadu 
 městyse jednání o zřízení pře-
chodu pro chodce na konci pěší 
zóny kolem řeky Vltavy naproti 
budově č. p. 2, který by umožnil 
bezpečný přechod dětí a občanů, 
kteří směřují do kulturního sálu 
Davle i jižních částí městyse, mezi 

zástupci petičního výboru, městy-
se Davle, Dopravního inspekto-
rátu krajského ředitelství Policie 
Středočeského kraje, odboru do-
pravy Městského úřadu Černoši-
ce a Krajské správy a údržby sil-
nic Středočeského kraje (KSUS). 
Bohužel námi předložené argu-

menty nebyly akceptovány. Místo 
je považováno za mimořádně ne-
bezpečné pro zřízení přechodu.

Jako alternativa bude vystavěn 
chodník mezi zdravotním stře-
diskem a Vltavankou v minimál-
ní šířce, se kterým souhlasil jak 
vlastník komunikace (KSUS), tak 
Policie ČR a odbor dopravy MÚ 
Černošice.
Úprava okolí školy

Okolo pomníků obětem světo-
vých válek probíhá úprava zele-
ně, kterou zařizuje Základní ško-
la Davle a městys Davle.

Mgr. Jaromír Němec,  
místostarosta městyse Davle

MUDr. Hana Rusinová – 
praktický lékař pro děti a dorost
2. 7. – 4. 7. 2012 – 
sestra přítomna v ordinaci
23. 7. – 27. 7. 2012
30. 7. – 10. 8. 2012 –  
sestra přítomna v ordinaci
Zástup MUDr. Renata Zachová 
ve svých ordinačních hodinách.
Kontakt: Školní 353, Štěchovice, 
252 07, tel.: 242 413 672.

MUDr. Tomáš Gavlas –  
všeobecný praktický lékař
9. 7. – 20. 7. 2012
Zástup MUDr. Václav Holý 
pouze pro akutní případy.
Kontakt: Slapy 11, Slapy,  
252 08, tel.: 257 750 109.

Lidové průpovědi a obyčeje na 
ČERVEN

V červnu deštivo a chladno 
způsobí rok neúrodný snadno.

Netřeba Boha o déšť prositi; 
přijde hned, jak začneme kositi.

Kuká-li kukačka dlouho po 
sv. Janu, volá neúrodu a drahé 
časy.

Národní mudrosloví „O pokoře“
Pokora činí pokoj, pokoj bo-

hatství, bohatství pýchu, pýcha 
válku, válka chudobu a chudoba 
zase pokoru.

Lidové průpovědi a obyčeje na 
ČERVENEC

Lidé radují se létu a včely květu.
V červenci do košile rozděj se, 

v prosinci po uši oděj se.
Prší-li na den Panny Marie Na-

vštívení, po 40 dní bez deště není.
Když dne ubývá, horka přibývá.
Na sv. Eliáše dopoledne léto, 

odpoledne podzim.
Jak teplý sv. Jakub, tak Vánoce 

studené.
Svatá Anna, chladno z rána.
Zvětšují-li se na sv. Annu mra-

venci své hromady, lze očekávati 
tuhou zimu.

Národní mudrosloví „O chvále“
Vlastní chvála smrdí. Kdo sebe 

chválí, není chvály hoden.

Pranostiky jsou převzaty  
z Kalendáře Národní politiky  

na obyčejný rok 1917

Pranostiky
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Školní okénko

Seminář občanského sdružení 
Meta v ZŠ Davle

Atlet Brčko 
informuje

V pondělí 2. dubna jsme v naší 
škole uspořádali v rámci projek-
tu KoKos seminář pro pedagogy 
s názvem Úvod do problematiky 
začleňování žáků s odlišným ma-
teřským jazykem.

Účastníci semináře z naší a dal-
ších partnerských škol se sezná-
mili s problematikou vzdělávání 

žáků se sociálním znevýhodně-
ním, konkrétně pak žáků přichá-
zejících k nám v rámci migrace. 
Řeč byla nejen o zapojování těch-
to dětí do českého vzdělávacího 
systému, ale také o práci učitele, 
výukových postupech, způsobech 
organizace a plánování výuky, po-
moci asistenta pedagoga, spolu-

Z davelské základní školy se 
vám hlásí atlet Brčko, který zde 
poslední půl rok sledoval spor-
tovní dění. V rámci Školní spor-
tovní ligy se děti každý měsíc 
účastní turnajů a závodů v růz-
ných sportovních odvětvích. 

Největší chloubou školy jsou 
fotbalisté, kteří letos nastoupili 
do McDonald's cupu ve dvou ka-
tegoriích – žáci 2. a 3. tříd a žáci 
4. a 5. tříd. Oběma družstvům se 
podařilo celkem snadno postoupit 
do krajského kola, které se kona-
lo ve Vlašimi. Chlapcům ve starší 
kategorii se po těžkém boji, ze-
jména s družstvem Příbrami (ve 
finále zvítězili těsně 2:1), podařilo 
postoupit do celorepublikového fi-
nále, které se konalo 28. a 29. 5. 

v Teplicích. Na velkém turnaji, 
kterého se zúčastnilo 15 druž-
stev z celé republiky, školu repre-
zentovali: Patrik Obermajer, Alex 
Bárta, Patrik Vala, Denis Vala, 
Martin Novák, Jan Artimovič, Dan 
Macho, Adam Maceška, Christian 
Lucyšyn, Luděk Stracený, Stani-
slav Rusnak, Adam Jindra, Ma-
rek Sucharda. Celá škola držela 
palce nejen fotbalistům, ale i tre-
nérům Lukáši Mrázovi, Michalu 
a Františkovi Fafejtovým, aby vy-
drželi – byly to nervy! Fotbalisté 
vybojovali krásné 2. místo.

Úspěchů dosáhla i děvčata 
6. a 7. tříd v únorovém florbalo-
vém Orion cupu, kde vybojovala 
1. místo v okresním kole. Stateč-
ně nastoupila i v kole krajském, 
ale na další postup to bohužel 
nestačilo. Za úspěch děkujeme 
Lence Kaňkové, Tereze Volešá-
kové, Kristýně Pospíšilové, Julii 
Maroshchuk, Kateřině Dufkové, 
Adéle Julišové, Dominice Julišo-
vé, Dominice Blažkové, Kristýně 
Pastorové.

V březnu se uskutečnil v davel-
ské a štěchovické škole Preven-
tan Cup ve vybíjené, kde smíše-
né družstvo 4. a 5. tříd vybojovalo 
3. místo a totéž se podařilo děv-
čatům 4. a 5. tříd. 

Atletický víceboj – Pohár rozhla-
su absolvovalo v květnu družstvo 
mladších a starších žáků a žákyň. 
Na atletickém oválu v Rudné se 
děti spíše rozkoukoukávaly a oťu-
kávaly si terén pro příští roky. 
I přesto se některým jednotlivcům 
podařilo uspět v konkurenci až 40 
žáků v jednotlivých disciplínách. 
Nejúspěšnější bylo družstvo mlad-
ších žákyň, které skončilo 9. ze 
14. Z jednotlivců byla nejúspěš-

práci s psychologem i speciálními 
pedagogy a samozřejmě i o pra-
videlné komunikaci a zpětné vaz-
bě, která má při práci s těmito 
dětmi prvořadý význam. Semi-
nář přiblížil také legislativu týkající 
se vzdělávání dětí z cizích zemí 
a nabídl odbornou pomoc o. s. 

Meta a jeho portálu www.inkluziv-
niskola.cz. V následné diskusi si 
mohli učitelé vyměnit své zkuše-
nosti z praxe. V současnosti, kdy 
naše škola vzdělává hned několik 
žáků z cizích zemí, byl tento semi-
nář velmi přínosný.

Mgr. Svatava Chrastilová

nější Lenka Kaňková, která zís-
kala bronzovou medaili v běhu na 
600 m a 5. místo v běhu na 60 m. 
Dále školu úspěšně reprezentova-
ly Adéla Julišová 6. místo v běhu 
na 60 m a 4. místo ve skoku do 
dálky, Dominika Julišová 5. místo 
ve skoku do dálky, štafeta 4 x 60 m 
mladších žákyň obsadila 5. místo. 
Ze starších žákyň Helena Homol-
ková obsadila 7. místo ve vrhu kou-
lí, a 6. místo ve skoku do výšky.

V červnu nás čeká ještě nohej-
balový turnaj a atletický trojboj 
pro atlety z 1. až 5. tříd. Atlet Brč-
ko se vám opět přihlásí v někte-
rém z dalších čísel Soutoku.

Atlet Brčko
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Školní okénko

Vážení rodiče, milí čtenáři,
 v dnešním příspěvku jsme se 

rozhodly vás informovat nejen 
o činnosti školské rady v po-
slední době, ale také bychom se 
s vámi rády ohlédly za uplynu-
lým obdobím. Shrneme poslání 
a práci členů školské rady, pro-
tože osobní zkušenost nás pře-
svědčila o tom, že je žádoucí toto 
připomenout. 

Co je školská rada? Je to orgán, 
který se podílí na správě školy, 
má určitou rozhodovací pravo-
moc a svou činnost má jasně spe-
cifikovanou školským zákonem 
(zákon č. č. 561/2004 Sb.), a to 
konkrétně ustanovením §§ 167 
a 168. Aktuální znění těchto usta-
novení jsou dostupná na interne-
tových stránkách školy, v sekci 
školská rada-dokumenty-ostatní 
dokumenty. Školská rada je slo-

Slovo ředitelky

Milí Davelští, 
zdravím vás a do příjemně tep-

lých letních dnů vám přeji poho-
du a dobrou náladu!

Školní rok se blíží do finále, 
a tak se naplno učíme, opakuje-
me získané vědomosti a pomáhá-
me těm, kteří ještě mají rezervy. 
Závěrečné zkoušení a písemné 
práce jsou za dveřmi, tak ať ob-
stojíme co nejlépe! Úspěch žáka 
je i úspěchem učitele, potvrze-
ním jeho profesionální úspěšnos-
ti a jistě i motivace k další práci. 
A učitel motivovaný k práci, kte-
rý podněcuje zájem a pracuje na 
měřitelném pokroku svých svě-
řenců, to je velká výhra nejen pro 
žáka, ale i pro rodiče. Ale dost filo-
zofování a více radostných zpráv!

Žáci 5. a 9. tříd se zúčastnili 
povinného testování svých vě-

domostí z matematiky, češtiny 
a angličtiny. Díky velmi dobré 
přípravě a kvalitnímu technické-
mu zázemí jsme testování zvládli 
bez problémů a netrpělivě očeká-
váme jeho výsledky. 

V měsíci dubnu a květnu pro-
bíhala ve škole školní přípravka 
pro naše budoucí prvňáčky – děti 
byly moc šikovné a všechny do-
staly diplom vzorného předškolá-
ka. Už se na ně moc těšíme!

Zdravotnické družstvo naší 
školy se zúčastnilo krajského 
kola soutěže Mladý zdravotník 
a přivezlo krásné 3. místo. Vel-
ký dík žákům i paní učitelce Mila-
ně Liškové za výbornou přípravu 
a koučování. 

Pracujeme dále na intenziv-
ním zkrášlování naší školy – žáci 
3. a 7. třídy získali nově opra-
vené učebny a během letních 
prázdnin vylepšíme dvě nové 
učebny pro 1. třídy. Máme ob-
jednány nové lavice, skříňky do 
učeben – snažíme se postupně 
nahrazovat starý, nefunkční ná-
bytek. Úpravy čekají v létě i pro-
story školní družiny. Možnosti 
školy jsou omezené rozpočtem, 
prosím tedy o trpělivost. I přes 
velkou snahu zázraky prostě ne-

umíme.  Škola musí intenziv-
ně investovat také do učebnic, 
pomůcek, výukových programů, 
vzdělávání učitelů. 

Před školou jsme ve spoluprá-
ci s pracovníky úřadu městyse 
Davle odstranili staré unavené 
dřeviny a nahradili je novou vý-
sadbou. O tuto novou výsadbu 
se budeme starat s dětmi v ho-
dinách pracovních činností. Stej-
ně tak se již nyní staráme o úklid 
v přímém okolí školy. 

V průběhu prázdnin využijeme 
dalších evropských peněz, které 
naše škola získala, a to na dovy-
bavení školy moderními počítači. 
Naši učitelé budou pokračovat 
v tvorbě digitálních učebních ma-
teriálů, které pak použijí do svých 
vyučovacích hodin. 

1. června pořádá naše škola 
výlet parníkem z Davle na Sla-
py, akce je určena všem našim 
žákům, učitelům i přátelům naší 
školy a moc se na ni těšíme. 

Školní družina má v plánu svůj 
oblíbený výlet do kempu ve Sko-
chovicích s přenocováním. Na 
školní zahradě je v provozu nová 
trampolína a během prázdnin 
zde provedeme ošetření trávní-
ku, aby pády na kolínka děti tolik 
nebolely.  

S blížícím se závěrem školní-
ho roku bych ráda poděkova-
la všem, kteří mi byli při vedení 
davelské školy v mém prvním 
funkčním roce oporou – učitelům, 

vychovatelkám, paní zástupkyni 
a provozní vedoucí, školní psy-
choložce, týmu uklízeček a panu 
školníkovi. Velké díky též školské 
radě a zastupitelům městyse Da-
vle a panu starostovi za podporu 
a zájem o naši školu. Byl to pro 
mne první rok, náročný rok, plný 
nových zkušeností. Ve všech 
ohledech jsem se ujistila, že si 
děti z Davle a přilehlého okolí, 
jejich rodiče i celá veřejnost za-
slouží mít ve svém městysu kva-
litní, otevřenou a moderní školu. 
Realizace této myšlenky ještě 
bude stát náš tým mnoho úsilí, 
nápadů, energie i peněz, ale po 
roce práce vím, že tato má vize 
je uskutečnitelná a že s trochou 
tolerance, trpělivosti a realistic-
kých plánů ji v Davli společně na-
plníme.

Přeji všem čtenářům Soutoku 
slunečné prázdniny!

Mgr. Jana Hrubá,  
ředitelka ZŠ Davle

Aktuální informace z naší školy 
sledujte na www.zs-davle.cz

Jak šel rok  
se školskou radou

žena ze tří složek zástupců, za 
zřizovatele školy, za školu a za ro-
diče. V případě nefungující škol-
ské rady, jak to bylo dříve i v naší 
škole, je ředitel školy v situaci, že 
své postupy a rozhodnutí nemá 
s kým konzultovat a zákonní zá-
stupci nemají možnost vyjádřit se 
k chodu školy. V případě funkční 
školské rady dochází k optimální 
spolupráci mezi zástupci zřizova-
tele, zástupci rodičů a vedením 
školy. Dochází tak k symbióze ná-
zorů těchto tří skupin. Při správ-
ném fungování školské rady do-
chází k tomu, že zřizovatel má 
přehled o veškerém dění ve škole 
jak od vedení školy, tak i od škol-
ské rady, rodiče mají možnost pro-
střednictvím školské rady vznášet 
své připomínky a podněty ke zlep-
šení fungování školy a pracovníci 
školy získávají zpětnou vazbu na 

svou činnost jak od vedení školy, 
tak i obce a také od zástupců ro-
dičů. Toto je jeden z hlavních cílů 
a podstatou školské rady, která 
má být nápomocna vedení školy 
při správě školy. Kvalitní a účinná 
činnost školské rady při ZŠ Davle 
je o spolupráci, pochopení, re-
spektování, naslouchání a snaze 
všech mít v Davli takovou školu, 
která našim dětem poskytne oče-
kávané kvalitní vzdělání, předá 
jim životní zkušenosti a připraví je 
tak pro vstup do života. Informace 
a návyky získané v základní škole 
jsou pro vývoj dítěte a jeho připra-
venost do života velmi podstatné.

Činnost školské rady není zalo-
žena na domněnkách, spekula-
cích nebo pouze na názoru jed-
notlivce. Veškeré naše výstupy 
v šetření podnětů jsou doklado-
vány a opírají se o vyjádření pří-
slušných orgánů, resp. úřadů, 
které mají v kompetenci se k da-
nému podnětu vyjadřovat, resp. 
činit závěry. Závažné skutečnos-
ti, které školská rada při ZŠ Da-
vle v posledních dvou letech ře-
šila, nikdy neprojednávala bez 
odborné konzultace s příslušný-

mi odborníky. Komunikovali jsme 
tak s Městským úřadem Černoši-
ce, Českou školní inspekcí (ČŠI), 
představiteli městyse Davle 
a v neposlední řadě také s ve-
dením školy. Opírali jsme se tak 
o výsledky auditů, resp. výsledky 
kontrol, které byly ve škole prove-
deny jak ČŠI, tak finančním nebo 
kontrolním výborem městyse Da-
vle. Následně jste byli vy – rodi-
če informováni o projednávaných 
skutečnostech buď při osobních 
jednáních, nebo prostřednictvím 
zápisů z jednání školské rady, 
které jsou zveřejněny na strán-
kách školy v sekci školské rady. 
Navíc máte jako zákonní zástup-
ci žáků možnost nahlédnout do 
inspekčních zpráv, které jsou ulo-
ženy v ředitelně školy. 

Málokdo ví, že práce členů 
školské rady je zcela dobrovol-
ná a bezplatná. Každý člen má 
svou rozhodovací pravomoc vy-
jádřenou v případě naší školské 
rady jednou šestinou. O všech 
rozhodnutích školské rady se 
hlasuje, a je tak zcela vyloučena 
jakákoliv osobní angažovanost 
nebo zaujatost s možností jedno-



Školská rada
setká na svém pravidelném za-
sedání. Zasedání školské rady 
je předběžně plánované na prv-
ní polovinu června s tím, že zá-
pis z jednání bude opět přístupný 
k vašemu seznámení na známé 
adrese http://www.zs-davle.cz/sr-
-dokumenty/zapisy-ze-zasedani.

Na jednání zhodnotíme stáva-
jící školní rok a zahájíme práce 
na přípravě činnosti naší škol-
ské rady v novém školním roce 
2012/2013. Těšíme se na nové 
žáky naší školy a nové pedago-
gické posily. Těšíme se také na 
vše nové, co nás ve škole v bu-
doucnosti čeká. 

Se závěrem tohoto školního 
roku můžeme očekávat řadu pří-
jemných okamžiků. Školáci si bu-
dou jistě vylepšovat své studijní 
výsledky. Všem žákům naší ško-
ly, pro které bude 30. červen 2012 
posledním dnem jejich působení 
v ZŠ Davle, chceme touto cestou 
popřát hodně štěstí a spokojenos-
ti a úspěchů při jejich dalším stu-
diu na středních školách nebo na 
osmiletých gymnáziích. 

Po přečtení vysvědčení nás če-
kají dva měsíce léta a děti letní 
prázdniny. Nás rodiče aktuálně 
trápí starost, kam s dětmi, jak 
zajistit jejich hlídání a prázdnino-
vý program. Chce to organizační 
zdatnost a šťastnou volbu při vý-
běru táborů a akcí, kam budeme 
děti posílat. Přejeme všem, aby 
se vše vydařilo ke spokojenos-
ti nás rodičů, ale hlavně našich 
dětí. Dětem přejeme odměnu za 
jejich jistě krásná vysvědčení, 
která jsou důkazem jejich celo-
roční snahy a píle. Za trochu hor-
ší vysvědčení pak doporučujeme 
určitou odměnu jako motivaci pro 
další školní rok. 

Závěr našeho pojednání se slu-
ší věnovat pedagogickým pra-
covníkům a také všem zaměst-
nancům školy pod vedením paní 
ředitelky Mgr. Jany Hrubé a její 
zástupkyně Mgr. Svatavy Chras-
tilové. Ony na sebe vzaly veške-
rou odpovědnost za naši školu 
a řešily mnohé problémy zcela 
neočekávané, ať zděděné z mi-
nulosti nebo vzniklé v souvislos-
ti s transformací školy. Během 
školního roku udělaly mnohé pro 
zlepšení zázemí našich dětí i pe-
dagogických pracovníků. Proběh-
la rekonstrukce ve třech třídách, 
byly vytvořeny dvě nové počíta-
čové učebny, relaxační místnost, 
nová třída školní družiny. Vymě-
nily se vchodové dveře do škol-
ní družiny, vybavila se tělocvična 
bezpečným nářadím. Naše škola 
tak získává novou moderní tvář. 
Oběma jmenovaným tak patří 
slova uznání a díků, protože bez 

jejich práce, znalostí, dovednos-
tí, času, energie a zapálení pro 
věc by tato proměna nenastala. 
Jistě to nebylo vždy jednoduché 
a přišly i chvíle marnosti a dez-
iluze, ale i takové okamžiky život 
přináší.

Dovolte nám poděkovat také 
všem pedagogům za jejich ce-
loroční práci, pochopení, snahu 
a velkou trpělivost s našimi dět-
mi. Rozšířili obzory poznání na-
šich dětí, podnítili jejich zvěda-
vost a mnohému je naučili. Jako 
rodiče děkujeme za každé laska-
vé slovo a i přimhouřené oko. 

Při této příležitosti nesmíme za-
pomenout poděkovat za organi-
zační a logistickou zdatnost paní 
Gabriele Bílkové, která se stala 
v tomto školním roce důležitou 
posilou školy a která se vzorně 
stará o zázemí naší školy.

Rády bychom také zmínily naši 
oblíbenou školní družinu, která 
i v tomto školním roce neubrala 
na svém tempu a tvořivosti. Jme-
novitě děkujeme Marušce Rý-
dlové, Romče Houdkové, Katce 
Nožinové a Ditě Pospíšilové za 
jejich laskavost a za všechno, co 
pro naše děti dělají s nadšením 
a obětavostí jim vlastní.

Je toho však mnohem více, co 
si zaslouží poděkování či připo-
menutí. V letošním školním roce 
bylo například velkým přínosem 
pro děti a nás rodiče zajištění ex-
terní spolupráce se školní psy-
choložkou paní Mgr. Lucií Hu-
bertovou. Nelze také opominout 
celkovou progresivní a tvořivou 
spolupráci školy se zřizovatelem, 

školskou radou, okolními základ-
ními školami a v neposlední řadě 
také snahu o získání pozitivního 
povědomí o naší ZŠ Davle. Mno-
hé nové by nemohlo vzniknout 
bez podpory sponzorů školy, ze-
jména pana MVDr. Františka Do-
lejšího. 

Slova díků patří i panu staros-
tovi, zastupitelům a úřadu městy-
se Davle za jejich podporu, kte-
rou škole po celý rok věnovali. 
Děkujeme za lavičky, za pomoc 
při obnově zeleně kolem školy 
a za podporu a účast na školních 
akcích a samozřejmě také za fi-
nanční podporu, bez které by se 
vše nové jen těžko realizovalo.

Rády bychom také poděkovaly 
všem ostatním členům školské 
rady za jejich přístup, odhodlání 
a ochotu pracovat, kdykoli to bylo 
potřeba. 

Děkujeme také vám rodičům 
za celoroční spolupráci, za vaši 
důvěru a za náměty a připomín-
ky, které jste nám v průběhu 
školního roku zasílali. Závěrem 
snad jen zbývá připomenout, že 
i v době letních prázdnin může-
te jednotlivé členy školské rady 
kontaktovat na naší e-mailové 
adrese: skolskaradadavle@se-
znam.cz. Jsme vašimi zástupci 
a rádi vám odpovíme nebo po-
můžeme. 

Ještě jednou přejeme krásné 
léto a těšíme se na vás a vaše 
děti v příštím školním roce 
2012/2013. 

Jana Slancová, 
Marcela Soldánová

květen 2012

stranně rozhodnout za školskou 
radu. Právě z důvodu složení ze 
tří třetin – složek je školská rada 
naprosto důvěryhodným a legi-
timním orgánem. Bohužel ve-
řejné angažování členů školské 
rady s sebou přináší i tu odvráce-
nou tvář, která se nevyhnula ani 
členům naší školské rady. Škol-
ská rada dává prostor k vyjád-
ření každému, a to jak osobním 
jednáním, tak také písemným 
podáním. Za tímto účelem byla 
také zřízena e-mailová adresa 
skolskaradadavle@seznam.cz. 
Na internetových stránkách škol-
ské rady jsou uvedeny kontakty 
na jednotlivé členy a za účelem 
možnosti osobního setkání pra-
videlně probíhají konzultační ho-
diny, o kterých je veřejnost včas 
informována. Přesto se nám ne-
vyhnou „zaručené informace“ od 
„dobráků“, kteří opakovaně ko-
munikují jinými prostředky, a to 
pomluvou a očerňováním. Tomu-
to způsobu komunikace je velmi 
těžké čelit, protože se stále na-
jdou ti, kteří rádi tomuto naslou-
chají a takto získané informace 
berou jako jediné pravdivé. Na-
místo smysluplné práce se pak 
na některých jednáních školské 
rady probírají i tyto „zaručené in-
formace“. Členové naší školské 
rady však pracují zodpovědně 
a s čistým svědomím. Nepravdi-
vé informace pak trápí pouze ty, 
kteří je šíří anebo jim věří.

V posledním měsíci se členové 
školské rady velmi podrobně za-
bývají zejména přípravou znění 
nového školního řádu, který bude 
zahrnovat všechny relevant-
ní a žádoucí informace. Škol-
ní řád je pro žáky i rodiče velmi 
důležitým dokumentem, protože 
jasně stanovuje práva a povin-
nosti žáků, ale i nás zákonných 
zástupců. Informuje tak všechny 
relevantní účastníky o svých prá-
vech a povinnostech. Tento řád 
řeší i mnohé další důležité oblas-
ti týkající se provozu školy. Nové 
znění navrhovaného školního 
řádu bude školská rada následně 
projednávat a schvalovat v sou-
ladu se školským zákonem.

Konzultační hodiny, které byly 
zřízeny školskou radou naší 
školy za účelem lepší vzájemné 
komunikace, se nesetkaly s ta-
kovým zájmem rodičů, jaký byl 
předpokládán. Samozřejmě nás 
toto mrzí, protože právě zde je 
nabízena možnost tvůrčí komu-
nikace. Jak bylo několikrát zdů-
razněno, každý se může přijít ze-
ptat anebo přednést své podněty, 
připomínky a nápady. 

Školská rada se do konce škol-
ního roku ještě minimálně jednou 
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Sport
Rád bych tímto článkem zreka-

pituloval ohromný úspěch fotba-
listů ZŠ Davle (4. – 5. třída).

Tak jako každý rok, i letos jsme 
přihlásili celorepublikovou fotba-
lovou soutěž McDonald's Cup.

Po velkém zklamání z minulé-
ho ročníku, kdy nás v krajském 
finále vyřadil tým z Komárova 
(pozdější vítěz celorepublikové-
ho finále a také později diskvali-
fikovaný), jsme byli přesvědčeni, 
že i letos máme velmi silný tým, 
který by mohl uspět.

S hráči jsme i v hodinách Tv 
hodně o tomto turnaji mluvili, je 
to přece jen jeden z největších 
turnajů světa, například letošního 
ročníku se zúčastnilo přes 88 ti-
síc žáků z celé ČR.

Kluci se od počátku těšili na 
krajské finále, ale stála před námi 
ještě dlouhá cesta. Nejprve jsme 
museli projít okrskovým a násled-
ně okresním kolem, což bývá ob-
čas nelehký úkol. Kluci však nic 
neponechali náhodě a od prvních 
zápasů letošního ročníku McDo-
nald's Cupu šli plně za svým cí-
lem. Bez jediného zaváhání jsme 
postupně prošli přes okrskové 
kolo a okresní finále až do kraj-
ského finále do Vlašimi, kde za 
dobu fungování Povltavské fotba-
lové akademie býváme již tradič-
ním účastníkem a kde se pereme 
s nepoměrně většími městy o po-
stup na celorepublikové finále.

Krajské finále bylo letos hod-
ně vyrovnané a tím pádem bylo 
mnohem těžší probojovat se na 
Svátek fotbalu do Teplic.

V základní skupině nám byly 
vylosovány týmy Benešova a Pří-
brami. Hned první zápas jsme 
prohráli s týmem z Příbrami, což 
pro nás nebyla vůbec jednodu-
chá situace. Druhý zápas jsme 
ale zvládli a po vítězství 4:2 s Be-
nešovem jsme z 2. místa postou-
pili do čtvrtfinále. Počínaje tímto 
zápasem začala naše spanilá jíz-
da a postupně přes Hýskov, Ra-
kovník a ve finále Příbram moh-
ly začít obrovské oslavy postupu 
mezi 16 nejlepších týmů z ČR.

Na Svátek fotbalu do Teplic 
jsme se dlouho připravovali, sko-
ro každá hodina TV byla pro fot-
balisty zaměřena pouze na fot-
bal… a vyplatilo se.

Dne 28. 5. 2012 v 8.30 hodin 
jsme vyrazili. I díky panu Sam-
kovi a týmu Sokola Měchenice, 
kteří nám zapůjčili již tradičně mi-
nibus, mohli být kluci pohromadě 
a již po cestě přemýšlet o taktice.

Po příjezdu do Teplic nás čeka-
la spousta překvapení. Naprosto 
profesionální podmínky kluci urči-
tě ještě nezažili. Museli jsme ale 
rychle přestat myslet na vše, co se 

DAVELSKÁ FOTBALOVÁ 
SENZACE

netýká fotbalu, pokud jsme pomýš-
leli na nějaký velký úspěch, neboť 
los turnaje byl nemilosrdný a byly 
nám vylosovány týmy jako Brno, 
Jablonec a České Budějovice.

Vstup do Turnaje pro nás oprav-
du moc dobrý nebyl. Množství 
přítomných novinářů, agentů, 
slavných osobností, pořadatelů 
a hlavně tisíce fanoušků na hlav-
ním stadionu FK Teplice našim 
klukům poměrně dost svazovaly 
nohy a vyklubal se z toho pořád-
ný debakl: Davle – Brno 0:5.

Ti, co mě znají, si asi dovedou 
představit, co se dělo v kabině. 
Kluky byla potřeba namotivovat 
k co nejlepším výkonů, vždyť 
nereprezentovali jen svoji školu 
a Davli, ale před desítkami fot-
balových agentů také sami sebe, 
a tak troška rámusu v kabině byla 
nezbytně nutná.

A hle… Ihned k dalšímu zápa-
su, proti týmu Jablonce, vyběhla 
úplně jiná parta fotbalistů, kte-
ří bojovali doslova jako lvi a rá-
zem z toho bylo vítězství v pomě-
ru 4:0. Postup mezi nejlepších 8 
týmů v ČR zajišťovalo 1. nebo 2. 
místo ve skupině.

Suverénní tým Brna projel sku-
pinou beze ztráty bodu, a tak bylo 
jasné, že o druhém postupují-
cím rozhodne přímý souboj mezi 
Davlí a Českými Budějovicemi. 
Ihned od počátku utkání bylo pa-
trné nasazení a chuť po postupu. 
Kluci nakonec zvítězili 5:3 a moh-
li se opět začít radovat, tentokrát 
mezi 8 nejlepších týmů z ČR.

Tím skončil první hrací den 
a my jsme se mohli odebrat do 
skvěle připraveného hotelu Pa-
norama v Teplicích. Po ubytování 
jsme se odebrali na večeři. Ná-
sledovala procházka po blízkém 
okolí a následný asi půlhodinový 
regenerační strečink v přilehlém 
parčíku. Kluci toho měli za celý 

den dost, a tak jediná přípustná 
aktivita byla spánek.

Den druhý, úterý 29. 5. 2012
Již od příjezdu na stadion bylo 

patrné šuškání naprosté většiny 
přítomných lidí, kteří se nevěříc-
ně snažili přijít na to, odkud ta 
Davle vůbec je a jak je možné, 
že se dostala tak daleko.

Čekalo nás ale čtvrtfinále, a tak 
jsme s vysvětlováním polohy Da-
vle neztráceli čas a naplno jsme 
se věnovali předzápasové pří-
pravě.

Velmi kvalitní soupeř z Uher-
ského Hradiště (dle mého názo-
ru naprosto nejfotbalovější tým 
celého turnaje) hned od začát-
ku začal tlačit. Odměnou mu za 
velkou aktivitu byly dva vstřele-
né góly a poločasové vedení 2:0 
a s námi to nevypadalo vůbec 
dobře. Kluci makali ze všech sil 
a ono ne a ne to tam spadnout. 
Na kluky jsme apelovali, aby byli 
trpěliví, pořádně makali, a ono 
tam něco spadne. Naše slova 
na sebe nenechala dlouho čekat 
a hned z kraje druhé půle jsme 
snížili. Pak přišlo něco nevídané-
ho. I dle většiny nestranných při-
hlížejících obrovská vůle Davel-
ských i na hranici sebeobětování 
a mnohdy i v slzách přinesla šok 
pro Uherskohradišťské a otoče-
ní zápasu na konečných 3:2 pro 
Davli a tedy i postup mezi nejlep-
ší 4 v republice.

A šuškání na tribunách a i v útro-
bách stadionu začalo sílit. K se-
mifinálovému zápasu nám byl 
přisouzen tým z Ostravy složený 
z hráčů Baníku Ostrava.

Kluci se ničeho nezalekli a tak-
to těžký zápas i k překvapení nás 
trenérů skončil naprosto zaslou-
ženým vítězstvím 4:0 v náš pro-
spěch.

A JSME VE FINÁLEEEEEEE!!!! 
KŘIČELO SE V KABINĚ 

Obrovská radost a euforie klu-
kům dávala šance, že teď už to 
dotáhneme až do konce.

Opak byl bohužel pravdou. 
Naprostý kolaps a zbytky sil 
nám nedovolovaly nějak potrá-
pit skvěle hrající tým Prostějova 
a obsadit tak konečné druhé mís-
to a stát se VICEMISTRY ČES-
KÉ REPUBLIKY.

Zklamání bylo obrovské, byli 
jsme kousek od naprostého snu, 
většina kluků to taky pořádně ob-
rečela, ale z celkového pohledu 
a shody široké veřejnosti myslím, 
že je obrovský zázrak, aby takto 
malá obec, jakou Davle bezespo-
ru je, konkurovala nejlepší fotba-
lové mládeži v ČR a dokonce ji 
výkonnostně přehrávala.

Je to pro nás pro všechny vel-
ký úspěch a my budeme i nadále 
tvrdě makat, abychom na nějaký 
další úspěch nenechali dlouho 
čekat. Třeba za rok nebudeme 
2. ale 1. 

Napsal: Lukáš Mráz

Složení týmu: 
Alexandr Bárta
Jan Artimovič
Martin Novák
Denis Vala
Patrik Vala
Patrik Obermajer
Jakub Javůrek
Daniel Macho
Adam Maceška
Stanislav Rusnák
Christian Lucyšyn
Adam Jindra
Luděk Stracený
Marek Sucharda

Realizační tým:
Lukáš Mráz
František Fafejta
Michal Fafejta

A rodiče, kteří byli našim 12. (7.) 
hráčem!

Konečná tabulka:
1. ZŠ Edvarda Valenty, Prostějov
2. ZŠ Davle
3. ZŠ Jana Šoupala, Ostrava
4. ZŠ Terezie Brzkové, Plzeň
5. ZŠ Janouškova, Brno
6.  ZŠ Sportovní, Uherské  

Hradiště
7. ZŠ Zdeňka Štěpánka, Most
8. ZŠ Eden, Praha
9. ZŠ Edisonova, Teplice
10. ZŠ Na Šumavě, Jablonec
11. ZŠ Sever, Hradec Králové
12. ZŠ Školní, Velké Meziříčí
13.  ZŠ Grünwaldova, České  

Budějovice
14. ZŠ Pionýrů, Sokolov
15.  ZŠ Bratří Čapků, Ústí nad 

Orlicí
16. ZŠ Komenského, Nymburk
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Městečko DAVLE má dva mistry 
Středočeského kraje v judo pro rok 2012

Sokol oslavuje 150. výročí 
svého založení

V úvodu závodu předala mís-
topředsedkyně KsJu Sčk Kateři-
na Hronová trenérovi oddílu judo 
Davle Ing. M. Málkovi bronzovou 
plaketu za jeho dlouholetou tre-
nérskou činnost.

Tato medaile začala hned na 
počátku vlastního mistrovského 
závodu sloužit jako vzor pro naše 
závodníky a s heslem „Bronz už 
máme, bereme medaile jen jiné“ 
se závodníci pustili do samotné-
ho závodu. Zadání trenéra však 
hned v úvodním zápasu porušil 
Martin Dufek, který dvakrát v po-
stoji chytil svého soupeře při ná-
stupu na tzv. bočák za krk, za což 
si vysloužil nevoli rozhodčích, to 
později mělo za následek jeho 
těsnou prohru se soupeřem na 
jeden bod, bohužel však s bu-
doucím mistrem Sčk. Martin se 
tak nedostal do finále a popral 
se o třetí místo, které s přehle-
dem obhájil hodem soupeře již 
po 10 vteřinách po zahájení zá-
pasu, a potvrdil tak svoje kvality. 
Bohužel ještě dlouho po závodě 

měl Martin na sebe vztek a slzy 
v očích za zbytečně prohraný 
zápas, který ho připravil o mis-
trovský titul. Na obranu Martina 
je nutné podotknout, že jeho vá-
hová kategorie byla složitá a po-
stupovalo se zde pomocí tzv. pa-
vouka, kdy do finálové skupiny 
ze dvou skupin postupovali jen ti 
nejlepší, což Martin byl. 

V dalším zápase nastoupil On-
dřej Kuncl, kterého zde velice 
úspěšně koučoval jeho přítom-
ný otec, bývalý úspěšný ligový 
závodník v judo. Ondřej nepo-
nechával nic náhodě a své sou-
peře úspěšně porážel a stal se 
tak naším prvním mistrem-pře-
borníkem Sčk v judo pro letošní 
rok. I Ondřej však měl se svými 
soupeři problém, Ondřej se to-
tiž dostal do vyšší váhové kate-
gorie, kde již rozdíl jednoho ki-
logramu je velice znát. Ondřej 
dokonce v průběhu jednoho zá-
pasu prohrával se soupeřem vyš-
ším a těžším, už o 5 bodů, přes-
to i tento pro něho velice těžký 

zápas nevzdal a bojoval až do 
vítězného konce, soupeře udo-
lal na zemi a za dobře nasaze-
né držení kesa-gatame (krava-
ta) získal 10 bodů a tak i celkové 
vítězství. Ondra tak jako jediný 
z našich závodníků porazil své 
čtyři soupeře na plný počet bodů.

V kategorii starších žákyň na-
stoupila další naše závodnice 
Lucka Bartůšková. Lucka ve své 
váze měla jedinou soupeřku, se 
kterou se poprala 2x. Lucka jí 
úspěšně 2x za sebou porazila, 
a tak i ona se stala další naší 
mistryní Sčk v judo pro letošní 
rok. Lucka od počátku závodů 
prohlašovala, že určitě vyhraje, 
že se na to cítí, a opravdu vyhrá-
la. Lucka také ještě mimo mist-
rovský titul získala po úspěšném 
závodě i vyšší technický stupeň, 
oranžový pásek 4 kyu.

V posledním našem vystoupení 
na mistrovství Sčk v judo nastou-
pila Kája Padevětová. Kája měla 
ve své váhové kategorii také jen 
jednu soupeřku a je nutné říci, 

že jak po technické, tak i fyzic-
ké stránce lepší, Kája nevyhrála 
a moc ji to mrzelo, ale uznala, že 
1,5 měsíce výpadků z aktivního 
tréninku musí být někde znát, ale 
už jen účast na závodech, jako je 
krajské mistrovství v judo, kde se 
potkávají nejlepší z nejlepších, 
zaslouží uznání. A tak i diplom za 
druhé místo má svoji nespornou 
hodnotu, neboť oddíly vyslaly na 
krajské mistrovství své nejlepší 
závodníky.

Úspěšnou roli při našem vy-
stoupení na krajském mistrovství 
v judo ve Sčk sehrála Míša Ku-
čerová 3 kyu (zelený pás), která 
jako asistentka hlavního trenéra 
úspěšně všechny naše závod-
níky motivovala a povzbuzova-
la. Škoda že si nevzala kimono 
a nezkusila zde své sportovní 
štěstí. 

Co k tomuto úžasnému spor-
tovnímu výsledku na závěr do-
dat. Oddíl Judo TJ Slavoj Davle 
dosáhl v prvním pololetí letošní-
ho roku neuvěřitelný sportovní 
úspěch, kdy dva jeho zástupci se 
stali pro rok 2012 mistry-přebor-
níky v JUDO ve Středočeském 
kraji!!! 

Je to úspěch nejen oddílu 
judo, ale i TJ, našeho městečka 
DAVLE a i naší základní školy, 
které naši závodníci úspěšně 
reprezentovali.

Ing. Miloslav Málek  
hl. trenér oddílu

Judo TJ Slavoj Davle

V sobotu dne 28. 4. 2012 se v Benešově za účasti nejlepších oddílů Středočeského kraje konalo 
krajské mistrovství v judo. Náš oddíl zastupovali čtyři závodníci. V kategorii mláďat Ondřej 
Kuncl a Martin Dufek. V kategorii starších žákyň Lucie Bartůšková a Karolína Padevětová.

Nejstarší tělovýchovná organi-
zace vznikla po uvolnění situa-
ce v Rakousko-Uhersku po éře 
Alexandra Bacha a s jejím vzni-
kem jsou nejčastěji spojováni Mi-
roslav Tyrš (řád a myšlenka so-
kolských sletů) a Jindřich Fügner 
(financování a zajištění tělocvič-
ny). Od svého založení byl So-
kol považován za vlastenecký 
spolek – podporovali ho např. 
J. Neruda, K. Světlá, J. E. Purky-
ně a J. Mánes, který je také auto-
rem prvního sokolského praporu, 
návrhů sokolského kroje i výroku 
„Ve zdravém těle zdravý duch“. 
Hlavní ideou Sokola je dodnes 
všestranný rozvoj člověka po 
stránce tělesné, morální i sociál-
ní. Nejvyšším orgánem je sjezd 
České obce sokolské konaný 
jednou za tři roky, tělocvičné jed-
noty Sokol jsou sdruženy do 42 
sokolských žup. 

Přes několikeré zákazy ve 
20. století Sokol přežil dodnes 
a v červnu se chystá XV. vše-
sokolským sletem, čtvrtým po 
obnově Sokola, a mnoha další-
mi akcemi své jubileum připo-

menout. Byla vydána kniha „Byli 
jsme a budem“, ČNB vydává pa-
mětní stříbrnou dvousetkorunu, 

pamětní medaile jsou dílem grafi-
ka Jiřího Prose. Česká pošta vy-
dala v únoru k výročí příležitost-

nou poštovní známku (14 Kč), na 
které naleznete i známé heslo: 
„Tužme se!“

Také v Davli byla Jednota so-
kolská nejstarší sportovní a tě-
lovýchovnou organizací. Sokol 
byl založen na konci roku 1909, 
jeho stanovy oficiálně schváleny 
1910. Starostou Jednoty sokol-
ské byl MUDr. Tišnovský, jedna-
telem učitel A. Turek a náčelní-
kem Josef Červinka. Tělocvična 
byla zřízena v hraběcím pivova-
ře, nářadí bylo opatřeno z pří-
spěvků členů a z darů příznivců 
Jednoty. Ještě v tom roce se ko-
nalo v Davli první veřejné cviče-
ní, o kterém referoval i Pražský 
ilustrovaný kurýr. ■

Na obrázku z roku 1937 davelské žactvo se cvičitelem Rudolfem Kotábem

Sport
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Detektiv Lupa

DOVOLENÁ V POHODĚ

PŘED ODJEZDEM
● Zbytečně neupozorňujte širo-

ké okolí na to, že odjíždíte pryč 
(informace o odjezdu uveřejňo-
vané na diskuzních fórech, cha-
tech či portálech sociálních sítí).

● Požádejte důvěryhodnou oso-
bu, aby vám kontrolovala váš byt 
nebo dům.

● Nikdy nenechávejte na dve-
řích vzkazy o své nepřítomnosti.

● Nedávejte klíče od bytu či domu 
pod rohožku, květník nebo do bot-
níku, pro zloděje je to známá věc.

● Využívejte elektronická zaří-
zení, která se v nepravidelných 
časech zapínají.

● Cenné věci rozmístěte po ce-
lém domě, nenechávejte je na 
jednom místě, nebo je uschovejte 
v bezpečnostní schránce peněž-
ního nebo bankovního ústavu.

● Na zahradě nenechávejte 
volně ležet žebřík a různá nářadí, 
zloděj by toho mohl využít.

● Před odjezdem posekejte 
trávník, budí to dojem, že jste 
doma.

● Se sousedy udržujte dobré 
vztahy, mohli by si všimnout po-
dezřelých osob u vašeho domu.

● Zajistěte si osobu, která 
vám bude vybírat vaši poštovní 
schránku.

● Řádně uzamkněte a zavřete 
všechna okna a dveře.

PO NÁVRATU
V případě, že se vrátíte z do-

volené a zjistíte, že vás vykrad-
li, zachovejte klid a rozvahu. 
V žádném případě nevstupujte 
do objektu a neuklízejte nepořá-
dek, který zanechal zloděj u vás 
doma, došlo by tak ke znehod-
nocení stop zanechaných pacha-
telem na místě činu. Zavolejte 
ihned Policii České republiky na 
bezplatnou linku 158. Obyvatelé 
Davle a okolí mohou také využít 
přímý telefon na policisty z Ob-
vodního oddělení Policie ČR Hra-
dištko: 607 577 575. ■

Léto je tu a s ním i čas vaší zasloužené dovolené. Bohužel ne vždy jsou návraty domů příjemným 
okamžikem, především z důvodu nečekané návštěvy zlodějů. Detektiv LUPA vám nabízí několik 
základních rad a tipů, jak je pro vás sestavil tiskový mluvčí Policie ČR, územního odboru Praha 
Venkov-JIH, nprap. Zdeněk Chalupa.

§ 205 trestního 
zákoníku

Krádež 
(1) Kdo si přisvojí cizí věc tím, 

že se jí zmocní, a 
a) způsobí tak na cizím majetku 

škodu nikoliv nepatrnou,
b) čin spáchá vloupáním,
c) bezprostředně po činu se po-

kusí uchovat si věc násilím nebo 
pohrůžkou bezprostředního ná-
silí,

d) čin spáchá na věci, kterou 
má jiný na sobě nebo při sobě, 
nebo

e) čin spáchá na území, na 
němž je prováděna nebo byla 
provedena evakuace osob,

bude potrestán odnětím svo-
body až na dvě léta, zákazem 
činnosti nebo propadnutím věci 
nebo jiné majetkové hodnoty.

(2) Kdo si přisvojí cizí věc tím, 
že se jí zmocní, a byl za takový 
čin v posledních třech letech od-
souzen nebo potrestán, bude po-
trestán odnětím svobody na šest 
měsíců až tři léta.

(3) Odnětím svobody na jeden 
rok až pět let nebo peněžitým 
trestem bude pachatel potrestán, 

Pro ty, kteří cestují auty, nprap. 
Chalupa přidává několik praktic-
kých rad: „Většina řidičů v nejbliž-
ším čase vyráží se svým vozidlem 
na letní dovolenou do různých 

koutů naší republiky, ale i do za-
hraničí. Provoz na pozemních ko-
munikacích se totiž v tomto letním 
období stává náročnější a tímto 
dochází i ke zvýšení rizika neho-

dovosti. Nabízím několik rad, kte-
ré mohou předejít nepříjemným 
situacím.“ 

● Překontrolování technického 
stavu vašeho vozu před jízdou 
vám může ušetřit řadu nepříjem-
ností. Prohlídkou můžete odhalit 
drobné technické závady.

● Pokud jedete do zahraničí, 
zjistěte si informace k pravidlům 
silničního provozu, která platí 
v cílové destinaci, ale i na území 
států, kterými třeba jen projíždíte.

● POZOR! Každé dítě při ces-
tě do zahraničí již musí mít svůj 
cestovní doklad, i novorozenci.

● Nezapomeňte své děti, kte-
ré měří méně než 150 cm nebo 
mají hmotnost menší než 36 kg, 
pohodlně usadit a poutat do dět-
ských zádržných systémů (např. 
autosedačky). Poutání ve vozidle 
bezpečnostním pásem je samo-

zřejmě pravidlem pro všechny ři-
diče a ostatní spolujezdce.

● Hledání trasy v mapě a čtení 
novin za jízdy je velmi nebezpečné.

● Při jízdě s vozidlem nedržte 
v ruce mobilní telefon při telefono-
vání, psaní a čtení sms. Raději auto 
zastavte na vhodném místě a svou 
komunikaci si vyřiďte v poklidu.

● Za jízdy nelaďte rozhlasové 
stanice na svém přehrávači, ne-
měňte v přehrávači záznamová 
média. Odvádí to vaši pozornost 
od sledování situace v provozu.

● Krátká přestávka za účelem 
občerstvení je bezpečnější než 
se tomuto oddávat za jízdy.

● Rozhovor ve vozidle je pří-
jemný, cesta ubíhá, ale dejte si 
pozor, aby vaše slovní komuni-
kace neodpoutávala vaši pozor-
nost. A samozřejmě slovní roze-
pře za volant nepatří. ■

způsobí-li činem uvedeným v od-
stavci 1 nebo 2 větší škodu.

(4) Odnětím svobody na dvě 
léta až osm let bude pachatel po-
trestán,

a) spáchá-li čin uvedený v od-
stavci 1 nebo 2 jako člen organi-
zované skupiny,

b) spáchá-li takový čin za sta-
vu ohrožení státu nebo za váleč-
ného stavu, za živelní pohromy 
nebo jiné události vážně ohrožu-
jící život nebo zdraví lidí, veřejný 
pořádek nebo majetek, nebo

c) způsobí-li takovým činem 
značnou škodu.

(5) Odnětím svobody na pět až 
deset let bude pachatel potres-
tán,

a) způsobí-li činem uvedeným 
v odstavci 1 nebo 2 škodu velké-
ho rozsahu, nebo

b) spáchá-li takový čin v úmy-
slu umožnit nebo usnadnit spá-
chání trestného činu vlastizra-
dy (§ 309), teroristického útoku 
(§ 311) nebo teroru (§ 312).

(6) Příprava je trestná. ■
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Detektiv Lupa

Pozor na 
padělané 
bankovky

Z deníku Obvodního 
oddělení Policie ČR 

Hradištko

V období od 1. 1. do 15. 5. 2012 došlo na území obce Davle 
 (vč. katastrálního území Sloup a Sázava) ke spáchání 33 
trestných činů, které prověřoval některý z policejních orgánů 
Krajského ředitelství Policie Středočeského kraje, přičemž vel-
kou většinu z nich tvoří majetkové trestné činy. Nejčastěji byly 
napadeny rekreační objekty, celkem v 11 případech. Mezi nejzá-
važnější trestnou činnost patří tři případy vloupání, kterých se 
dopustil dosud neznámý pachatel přímo v centru Davle. 
 vedoucí oddělení npor. Mgr. Jan Krátký

Vážení čtenáři!
Děkuji za přízeň, kterou 

věnujete této rubrice. Do 
příštího vydání časopisu 

Soutok je připravována vel-
ká prázdninová reportáž na 
téma Voda a policie. Tak se 

těšte! 

Přeji všem příjemnou do-
volenou a šťastný návrat

Váš detektiv LUPA

Vaše návrhy na příspěvky 
i dotazy uvítáme na e-mailo-
vé adrese časopisu Soutok: 

soutok@obecdavle.cz.

K prvnímu vloupání došlo v ob-
dobí od 3. 1. 2012 od 16.00 ho-
din do 4. 1. 2012 do 6.15 hodin 
v ul. K Pivovaru, kde nezjištěným 
předmětem přeštípl kování slou-
žící k uzamykání dvířek do pře-
kladového boxu na noviny, do kte-
rého následně vnikl a odcizil 100 
kartonů cigaret. Následně nezjiš-
těným způsobem vytlačil dvířka 
vedoucí do prodejního prostoru 
novinového stánku a zde odcizil 
noviny, časopisy a dále drobné 
mince ve výši 1000 Kč. 

Další vloupání se stalo dne 
10. 5. 2012 v době od 2.02 do 
2.24 hodin v obci Davle, ul. Na 
Náměstí č. p. 89, kdy přistoupi-
li doposud nezjištění pachatelé 
k výloze prodejny Coop Jednota, 

ke které si předtím přinesli dře-
věnou lavičku. Následně uchopi-
li dva kusy přinesených betono-
vých dlaždic a tyto vhodili proti 
výloze, čímž v této výloze vytvo-
řili otvor, kterým vnikli do objektu. 
Poté přistoupili k pokladnám, kde 
za pomoci pákových kleští, kte-
ré na místě zanechali, demonto-
vali dva kusy stojanů na cigarety 
s obsahem krabiček cigaret a tyto 
z místa odnesli neznámo kam.

K poslední krádeži vloupá-
ním došlo v období od 12. do 
13. 5. 2012, kdy nezjištěným 
způsobem pachatel rozbil dvoji-
tou skleněnou výplň okna v prv-
ním patře domu ul. Na Náměs-
tí č. p. 6 a tímto způsobem vnikl 
do jeho vnitřních prostor. Nejprve 
prohledal prodejnu s oblečením 
(tzv. second hand), odkud odcizil 
veškeré pánské oblečení, dětské 
jízdní kolo a finanční hotovost. 
Následně přešel přes chodbu 
do čekárny ordinace praktické-
ho lékaře, kde nezjištěným před-
mětem vypáčil vstupní dveře 
ordinace, do níž vnikl, a zde od-
cizil finanční hotovost. Poté vy-
šel po schodišti do druhého patra 
domu, kde se nachází ordinace 
zubní lékařky, kde opět vypáčil 
nezjištěným předmětem vstupní 
dveře ordinace, vnikl do vnitřních 
prostor, které prohledal a odcizil 
zde finanční hotovost. ■

 Začátkem letošního roku se 
v prodejně potravin paní Macho-
vé v obci Davle, ul. Kiliánská, 
vyskytla padělaná tisícikoruno-
vá bankovka. V tržbě řeznictví 
U Dolejších z prodejny Na Ná-
městí 97 v obci Davle byla zjiš-
těna pětisetkorunová bankovka. 
Z toho důvodu je nutné, aby si 
občané dávali pozor na bankov-
ky v hodnotě 500 Kč a vyšší, po-
kud je přebírají při placení, aby 
nebyli sami poškozeni. ■

Policisté z OO Hradištko by 
vás chtěli požádat o spolupráci 
při hledání pachatele vloupání 
do rekreačních chat. Prozatím je 
potvrzena jeho přítomnost v re-
kreační oblasti v okolí Hvozd-
nice, ale lze předpokládat, že 
se mohl pohybovat i v jiných lo-
kalitách, zejména Na Špičce či 
Sloupu. Osoba na fotografii se 
jmenuje Miloslav Jůza a je po 
něm vyhlášeno celostátní pá-
trání. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o recidivistu, tak prosí-
me občany, aby při jeho výsky-
tu okamžitě kontaktovali Policii 
ČR na linku 158, popř. přímo 
policisty z Hradištka na telefon-
ní číslo 607 577 575.

Pomozte při pá-
trání po zloději
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Území spadající do místní přísluš-
nosti OO Hradištko
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Aktuálně od hasičů

Na počátku dubna se členo-
vé zásahové jednotky zúčastnili 
pravidelného cvičení nositelů dý-
chací techniky a 17. dubna zasa-
hovali u dalšího požáru letošního 
roku, hořel kontejner Na Zástrov-
ské. Již druhým rokem jsme se 
připojili k oslavám mezinárodní-
mu svátku Dne Země, který se 
uskutečnil v sobotu 21. dubna 
2012. Spojili jsme úklid Sloupu 
se sběrem železného šrotu, vý-
těžek z něj jsme použili na dovy-
bavení sboru hasičskou techni-
kou. Akce se zdařila, ve Sloupu 
se zúčastnilo Dne Země 25 dětí 
a 17 dospělých. 30. dubna jsme 
uspořádali tradiční pálení čaro-
dějnic, které letos zaznamenalo, 
asi i díky krásnému počasí, ne-
malou účast sloupeckých i přes-
polních dětí a dospělých.

V sobotu 5. května jsme se od 
16 hodin zúčastnili mše svaté 
u příležitosti svátku svatého Flori-
ána v Bratřínově. Zapojili jsme se 
do průvodu obcí. Čest to pro nás 
byla o to větší, že jsme se popr-
vé zúčastnili podobné akce s na-
ším novým praporem pořízeným 
k 75. výročí trvání našeho sboru. 
Přesně ve čtyři hodiny začal na 
návsi sloužit mši svatou štěcho-
vický farář pan Pavel Debek. Bě-
hem mše upozornil na potřebnost 
a důležitost hasičské práce a po-
světil Bratřínovským novou stří-
kačku pořízenou díky štědrosti 
členů a dalších sponzorů. 

S dubnem přichází sportovní ha-
sičská sezona, do které se pustila 
s chutí všechna naše družstva od 
nejmladších až po dospělé. Mladí 
hasiči začali Kosteleckými útoky 

14. dubna, v Kostelci nad Černý-
mi lesy vyhráli první místo v obou 
kategoriích. Pokračovali 8. května 
na 19. ročníku Chlumeckého po-
háru, kde po loňském neúspěchu 
vybojovali krásné třetí místo. Nej-
důležitější závody však přišly až 
19. května. V Radlíku u Jílového 
vybojovali první místa v kategorii 
mladších i starších a s přehledem 
postoupili do krajského kola hry 
Plamen, které je čeká v půli červ-
na v Rakovníku.

Stejně úspěšně zahájily sezo-
nu i naše dorostenky, které si 
také z Kostelce nad Černými lesy 
dovezly první místo a 27. 5. si 
v okresním kole dorostu ve Staré 
Boleslavi zajistily postup na kraj-
ské kolo dorostu v Rakovníku. 

Ženy a muži si v okrskovém kole 
v požárním sportu ve Hvozdni-
ci vyběhali postup do okresního 
kola. Zúčastnili se, s poměrně vel-
mi dobrými úspěchy na počátek 
sezony, závodu na 100 m překá-
žek v Klučově, Memoriálu Vl. No-
vého a M. Bubníka v Třebonicích 
a několika startovních závodů 
v rámci Brdské ligy a Jizerské ligy. 

V sobotu 26. května jsme uspo-
řádali V. ročník nočního útočení 

v JZD. Počasí nám přálo, občer-
stvení byl dostatek a my jsme 
přivítali na naší netradiční zá-
vodní ploše 23 soutěžních druž-
stev. Novinkou bylo rozdělení 
soutěže na dvě kategorie podle 
výkonnosti čerpadla. Celá akce 
vypukla asi o půl desáté. Spor-
tovní výkony neúnavně komen-
toval Michal Zrno a k tanci i po-
slechu hrál DJ Hoppa. Po druhé 
hodině noční bylo dobojováno. 
Vítězství v kategorii žen vybojo-
vala domácí děvčata, v kategorii 
PS 12 muži Jíloviště a v kategorii 
PS upravených pro požární sport 
muži z Dolních Jirčan. 

V červnu se kromě již zmíně-
ných postupových okresních 
a krajských kol chystáme navštívit 
oslavy 125 let trvání Sboru dobro-
volných hasičů v Davli. Léto pro-
soutěžíme a další velká pořada-
telská akce nás čeká až 9. září, 
kdy se uskuteční na dětském hřiš-
ti ve Sloupu osmý ročník memori-
álu Jaroslava Zajíčka v požárním 
útoku pro mladé hasiče.

Všem děkujeme za přízeň! 
www.sdhsloup.cz
Sváťa Chrastilová 

kronikářka SDH Sloup

SDH Sloup
jaro 2012

Mezinárodní ženský sbor VIVA VOCE 
zazpíval na podporu sloupeckých hasičů

S příchodem jarních měsíců se činnost hasičů ve Sloupu rozrůs-
tá o sportovní a další aktivity. Dovolte mi, abych vám naši práci 
přiblížila.

V podvečer slunečné soboty 
19. května jsme měli tu čest při-
vítat na přátelském koncertě na 
podporu Sboru dobrovolných ha-
sičů ve Sloupu všechny naše pří-
znivce, členy a přátele. Koncert 
mezinárodního ženského pěvec-
kého tělesa Viva Voce se konal 
od sedmi hodin v kostele sv. Sal-
vátora v Praze. Pětadvacetičlen-
ný sbor z jedenácti zemí světa 
přivítal přítomné za doprovodu 

klavíru klasickou skladbou What 
a Wonderful World. Dále zazněly 
písně z Japonska, Velké Británie, 
Francie, Ruska, Německa, Korey 
a nakonec i skvěle podaná česká 
píseň Jaroslava Ježka Život je jen 
náhoda. Viva Voce vedený sbor-
mistryní Soňou Frýdlovou v nás 
zanechal nezapomenutelný záži-
tek. Částku, kterou se nám díky 
štědrosti návštěvníků koncer-
tu podařilo vybrat, použijeme na 

zlepšení materiálně-technického 
vybavení našeho sboru. Chtěla 
bych touto cestou poděkovat naší 
člence paní Hance Sedláčkové za 
přípravu a organizaci celé akce, 

návštěvníkům za finanční dary 
a především sboru Viva Voce za 
to, že pro nás tuto akci uspořádal. 

Sváťa Chrastilová  
kronikářka SDH Sloup

Mladí hasiči na hře Plamen v Radlíku, 19. 5. 2012

Hasiči z Davle při nočním útočení v JZD, 26. 5. 2012



Aktuálně od hasičů

Pálení čarodějnic
Třicátého dubna jsme opět uspořádali oslavu čarodějnic v parku 

v Davli. Davelské děti měly přichystán lampion štěstí a buřt zdarma. 

Tímto děkujeme tradičním sponzorům Řeznictví a uzenářství U DO-
LEJŠÍCH s.r.o. a OHŇOSTROJE Krupička, s.r.o. Podporu poskytl 
i městys Davle pronájmem mobilního WC.

Hranice byla opět o kus větší než loňský rok a na vatře seděla krásná 
čarodějnice na tříkolce. Počasí nám přálo, byl krásný a teplý den. 

Do parku přišlo více než sto dětí s doprovodem. Děti si po příchodu 
opekly na malém ohni večeři a využily park ke hraní. Bohužel slíbený 
kolotoč nedorazil, respektive dorazil s příchodem tmy, což už nemělo 
žádný význam.

Po setmění byla hranice zapálena a hromadně jsme vypustili 
lampiony štěstí. Kéž se davelským dětem splní jejich přání! 

SDH Davle

Soutěž v požárním sportu ve Hvozdnici 5. 5. 2012
V rámci prvního kola soutěže Požární sport 2012 v okrese Praha – zá-

pad jsme se umístili na pátém místě s časem 36,06 sekundy. Do dalších 
bojů jsme nepostoupili, přesto celý útok proběhl bez chyb a ve vysokém 

Mše svatá k svátku sv. Floriána v Bratřínově 
5. 5. 2012 jsme se v odpoledních hodinách zúčastnili mše svaté 

u příležitosti svátku sv. Floriána, patrona všech hasičů. Součástí byl 
krátký průvod po návsi, kde jsme šli v čele s naším praporem. Děku-
jeme Bratřínovským za důstojnou oslavu našeho patrona.

Mgr. Jaromír Němec, starosta SDH Davle

tempu. Byla znát vysoká úroveň, snaha dosáhnout úspěchů i na spor-
tovním poli. Abychom byli konkurenceschopní, bude potřeba nového 
stroje, přece jen naše „mašina“ je snad poslední neupravovaná v celém 
kraji (a často i na ukázky zapůjčována). 

inzerce
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List nejen o listech

Kvítky na tom  
správném místě

Zdravím čtenáře Soutoku v rub-
rice List nejen o listech. Dnešním 
tématem budou tedy spíše kvě-
ty nebo kvítky, jak je uvedeno 
v názvu článku. Budu psát o tr-
valkách, a to jsou rostliny někdy 
s květy drobnějšími nebo i ne-
nápadnými, někdy ale pořádně 
velké rostliny, třeba i ke dvěma 
metrům, anebo rostliny s velkými 
květy, prostě všehochuť.

 Když se vybere správná trval-
ka na dobré místo, bude nás těšit 
léta a navíc téměř bez práce. Po-
třebuje třeba jen na jaře sestřih-
nout a pohnojit…

chitektury. Je to především kvůli 
nižším nárokům na údržbu, kte-
rá je pochopitelně velmi drahá, 
ale i kvůli přirozenějšímu vzhle-
du a velmi široké škále charakte-
ru rostlin. Tak záhony trvalkových 
směsí nahrazují původní tulipá-
nové, maceškové a afrikánové 
lány v parcích a třeba i zámec-
kých zahradách. Je to milá změ-
na, i když nemám nic proti tulipá-
nům, maceškám a snad ani proti 
afrikánům.

Pro dosažení dobrého efektu 
je potřeba trvalky na dané místo 
správně vybrat a správně osadit. 

Řešením je mulčování. Nejčas-
těji se používá mulčovací kůra, 
ale lze použít i štěrk, třeba ve 
výsadbách okrasných trav apod. 
Nově založená trvalková plocha 
působí trochu chudě, ale cílem je 
hustý porost rostlin jednoho nebo 
i více druhů, který prosperuje na 
daném místě léta.

Pro navnadění uvedu několik 
příkladů použití trvalek:

Stinný kout zahrady s pozadím 
keřů je možné osázet kosatci, 
bohyškami, poměnkovci, čechra-
vami, bergénií, na okraji takové-
ho koutu může kvést zběhovec či 
sasanky.

Na výsluní například na okraji 
terasy ve svahu nám mohou dě-
lat společnost například levan-
dule, hvozdíky, plamenky, šalvěj, 
izop, a z nich může vysokým kvě-
tem občas vykouknout šuškan-
da, pivoňka nebo stračky. 

Pod stromy, kde se špatně 
daří trávě, mohou být celé plo-
chy kakostů, barvínku nebo 
škornice a třeba i ostrůvky kon-
valinek.

V širších zpevněných plochách 
u moderní výstavby budou dobře 
působit kombinace okrasných trav.

A trvalkové osázení davelské 
kotvy?

Celou plochu bych osadila šan-
tou (nepeta fasenii), je to levandu-
lově modrá trvalka rostoucí v pol-
štářovitých trsech a kvetoucí od 
května pět měsíců v roce jemnými 
květy. Pěkně by se hodila k blízké 
bříze a ve vánku by třeba evoko-
vala vlnící se hladinu řeky. Celá 
plocha by působila jednotněji, pře-
hledněji, získala by si svůj prostor 
a důstojnost, zvýraznila by se.

Kdybyste měli na mysli nějaký 
další kousek, který by mohly zdo-
bit trvalky, a nevíte si rady, budu 
ráda, když se na mě obrátíte. 
Můžete mě oslovit prostřednic-
tvím redakce nebo rovnou na ad-
rese jitka.emlerova@seznam.cz.

Ať vám radost trvale kvete 
a v dalším čísle Soutoku na shle-
danou.

Jitka Emlerová, DiS.
květiny, design, zahrada

www.pointaART.cz

návrhy zahrad - exteriéry - nádoby

rostliny v interiérech - svatební kytice - kytice

Jitka Emlerová, DiS.        www.pointaART.cz

V Kopanské 38E, Davle, 252 06, tel.: 608845890

jitka.emlerova@seznam.cz

Při předložení tohoto inzerátu 

sleva na svatební kytici 

nebo návrh zahrady
SLEVA 10%

Co byste řekli moderní jednot-
né trvalkové úpravě okolo davel-
ské vltavanské kotvy? Představu 
bych měla, na konci článku vám 
ji popíši.

Co tedy spojuje tak pestrou šká-
lu rostlin, kterou označujeme jako 
trvalky nebo pereny? Nejsou to 
dřeviny, tady na zimu nadzemní 
část odumírá (výjimky jsou v rost-
linné říši vždy, a tak jsou i stále-
zelené a polodřevité ), řekněme 
tedy, že jsou to bylinné rostliny. 
Na svém stanovišti žijí více let, 
tím se liší od letniček a dvoule-
tek, které se množí semeny, a po-
kud s nini pracujeme v zahradách 
nebo nádobách, musíme je stále 
znovu vysazovat.

V současné době jsou trvalky 
v okrasném zahradnictví a sa-
dovnictví „v kurzu“, a to nejen 
v rodinných zahradách, ale i ve 
městech, sadech, u moderní ar-

Jak na to?
V přírodě rostou pereny na všech 

možných místech od rybníků přes 
lesy až na skalní útesy. Podle toho 
se rozdělují na takzvané stano-
vištní okruhy, které nám pomáha-
jí při výběru vhodných druhů na 
určité místo. Můžeme tak dobře 
osadit zcela zastíněnou a vlhkou 
část pozemku za domem, kde je 
tráva k ničemu a zbytečně tam 
zajíždíme sekačkou (waldsteinie, 
barvínek), anebo střešní zahradu, 
rozpálenou plochu na slunci a vě-
tru, která s trvalkami umí rozkvést 
a třeba i zavonět (pažitka, mateří-
douška).

Několik stanovištních okruhů pro 
příklad: les, okraj lesa, volné plo-
chy, skalní step, okraj vody, voda.

Další důležitou otázkou je, 
jak trvalkovou výsadbu založit, 
aby mladé rostliny prosperovaly 
a aby nebylo třeba neustále plít. 



Téma

Co se vlastně na Ostrově ode-
hrává každou poslední červno-
vou sobotu před letními prázd-
ninami? Než se k tomu všemu 
dostaneme, ještě něco málo 
z pohnuté historie Ostrova.

Benediktinský klášter sv. Jana 
Křtitele vznikl na Ostrově v r. 999. 
První mniši sem byli povoláni 
z Dolního Alttaichu v Bavorsku. 
V r. 1137 původní dřevěný kláš-
ter vyhořel a byl nahrazen ka-
menným. V letech 1278 a 1308 
byl vyrabován tlupami žoldnéřů, 

OSTROV u Davle

ale brzy byl opět obnoven. Ná-
sledujících 100 let se těšil největ-
šímu rozkvětu a byl duchovním 
a kulturním centrem celého kra-
je. Konec slávy kláštera učinily 
husitské války. Klášter byl husity 
dobyt a vypálen a v plamenech 
zahynulo i na třicet kněží a mni-
chů.

A nyní se vrátíme do ne tak 
daleké minulosti. Když v r. 1991 
nastoupil do štěchovické farnos-
ti nový kněz P. Petr Bubeníček 
a seznamoval se se svým no-

vým působištěm, jednoho dne při 
projížďce na kanoi přistál právě 
u Ostrova. Toto místo na něho 
zapůsobilo natolik, že se rozho-
dl navázat na tradici ostrovských 
mnichů a po staletích opět vyu-
žít prostory ve zbytcích kláštera 
k jejich původnímu účelu – totiž 
k Boží oslavě a chvále. Založil 
tak tradici Ostrovských poutí sla-
vených vždy kolem svátku Naro-
zení sv. Jana Křtitele.

A co znamená vlastně pouť? 
Mnoho lidí si pod tímto pojmem 
představí kolotoče, houpačky, 
stánky a jiné atrakce. Ale v pů-
vodním slova smyslu je pouť 
putováním k památným místům 
v den svátku světců, kterým byla 
tato místa zasvěcena a kde již 
naši předkové chválili Boha a vy-
prošovali Jeho požehnání. Pout-
ní místa jsou pro katolíky místem 
duchovní posily a pro nevěřící 
jsou svědky kultury národa. 

Nejslavnější pouť na Ostrově 
pod záštitou Kanceláře preziden-
ta republiky a za účasti význam-
ných osobností našeho církev-
ního, kulturního a uměleckého 
života i zahraničních hostů se ko-
nala v r. 1999, kdy jsme si připo-
mněli 1000 let od založení zdej-

šího kláštera. Pouť doprovázela 
celá řada dalších akcí (výstava 
v Regionálním muzeu v Jílovém 
u Prahy, vydání publikace o Os-
trově, přednáškový cyklu v Ná-
rodním muzeu aj.).

Velkou pohromu pro Ostrov 
znamenaly povodně v r. 2002, 
kdy byly zbytky kláštera poniče-
ny a celý Ostrov zdevastován 
nánosy písku, bahna apod. Od 
té doby se zde koná dopoledne 
pouze hlavní část poutě – mše 
svatá a odpolední doprovodný 
program (koncerty, výstavy, sou-
těže pro děti, občerstvení aj.) byl 
přenesen ke kostelu sv. Kiliá-
na, který je po celý ten den pro 
všechny návštěvníky otevřen. ■

Srdečně zveme všechny zá-
jemce na 21. pouť na Ostrově, 
která se bude konat v sobotu 
30. 6. 2012.

Program poutě:
9.00  začátek převážení poutníků 

lodí na Ostrov
10.00  mše svatá na Ostrově 

v blízkosti zbytků benedik-
tinského kláštera (celebru-
je P. Bedřich Vymětalík, fa-
rář z Týnce nad Sázavou)

12.00  doprovodný program 
u kostela sv. Kiliána (vý-
stava bohoslužebných 
rouch a náčiní, možnost 
občerstvení)

13.00  varhanní koncert (Jiří Ko-
pečný)

 1897 VLTAVAN DAVLE 2012
vás upřímně zve na

OSLAVY 115 LET TRVÁNÍ SPOLKU,
které se konají 4. a 6. července 2012 za účasti bratrských vltavanských spolků z Prahy, Purkarce,  

Štěchovic a Dělnické besedy Řevnice
OSLAVY 115 LET TRVÁNÍ SPOLKU VLTAVAN DAVLE

se konají pod záštitou zastupitelstva městyse Davle 

4. července 2012 
hřiště Slavoje Davle (v případě nepříznivého počasí se 

produkce uskuteční v sále Hotelu Pivovar)

18.30 Koncert Ústřední hudby České armády se dvěma 
zpěváky (jde o vystoupení jedné ze dvou významných ka-
pel České armády, o jejíž vystoupení na našich oslavách se 
prostřednictvím bratra Václava Bendy zasloužila zpěvačka 
Vladislava Patáková a hlavní inspektor vojenských hudeb 

pplk. Bc. Karel Mišák, DiS).
20.00 Vystoupení hudební skupiny Jožky Šmukaře 

s tancem
22.00 Ohňostroj
Vstupné 60 Kč

6. července 2012

PROGRAM DOPOLEDNE
7.00 Budíček vltavanské hudby

7.30 Vztyčení státní vlajky u památníku davelských 
plavců 

8.30 – 9.30 Vítání hostů a spolků před Hotelem Pivovar 
Spolku Vltavan Praha s hudbou  

Spolku Vltavan Štěchovice s hudbou  
Spolku Vltavan Purkarec  

Dělnickou besedu Havlíček z Řevnic.
9.30 Slavnostní schůze na počest 115. výročí založení 

spolku Vltavan Davle 
11.00 – 13.00 Oběd 

PROGAM ODPOLEDNE
13.00 Sraz před Hotelem Pivovar a řazení průvodu

13.30 Slavnostní průvod městysem k pomníku obětí 
světových válek, položení věnce a zpět na parkoviště ob-

chodního domu COOP, kde je připraven hudební program, 
občerstvení 

Vltavanská veselice
K poslechu a tanci hrají vltavanské kapely.

Celodenní vstupenka 100 Kč.

Ukončení oslav ve 21.30 hodin.

Srdečně zve všechny své členy a příznivce výbor Vltavanu Davle
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Krátce

Život Davle v kronikách a historických dokumentech

V polovině května se ve Spo-
lečenském sále Hotelu Pivovar 
konalo již 3. KAFÍČKO nejen 
PRO SENIORY, jehož program 
již tradičně doplnilo hudební vy-
stoupení. K přibližně 40 účastní-
kům hovořil PhDr. Pavel Buchte-
le ze Státního okresního archivu 
Praha – západ, který přinesl na 
ukázku vybrané artefakty z po-
kladů archivu.

Okresní archiv vznikal v první 
polovině padesátých let 20. sto-
letí. V každém ze tří existujících 
okresů byl roku 1952 jmenován 
okresní archivář (PV a PJ) či re-

ferent (PZ), který měl být pomoc-
níkem krajského archivu při bu-
dování jednotného archivnictví 
na okresní úrovni. V roce 1960 
po vzniku okresů PV a PZ byl 
náš okresní archiv umístěn ne-
vhodně v sídle ONV v Podskal-
ské ulici. K vhodnému umístění 
došlo až po roce 2002, kdy se 
stal organizační jednotkou Stát-
ního oblastního archivu v Praze, 
a v letech 2009 až 2011 se defi-
nitivně přestěhoval do Dobřicho-
vic. V rekonstruované budově 
v Pražské ulici 728 slouží od-
borným pracovníkům i veřejnos-
ti nová badatelna. A proč takový 
archiv existuje? Prostřednictvím 
různých dokumentů a zejména 
kronik mají zachovat historické 
události obcí a kontrolovat výkon 
spisové služby. Archivář se proto 
se zaměstnanci obcí domlouvá, 
co by bylo vhodné z dokumentů 
obce uchovat – jedním z důvodů 
je i to, aby obce v budoucnosti 
tyto informace mohly dohledat. 

Možná někteří místní i hosté 
byli zklamáni, že se mnoho ne-
dozvěděli o inzerovaných méně 
známých zajímavostech o Da-
vli a okolních místech, ale zato 
se zájmem prohlíželi staré do-
kumenty, mapy, domovské listy/
knihy a zejména školní kroniky. 
Nejstarším dochovaným doku-
mentem je urbář města Davle, 
restaurovaný roku 1981. Jde 
o originál z 16. století, který před-
stavuje účetní knihu obce a ob-
sahuje informace o účtech, pro-
dejích a převodech majetku. 

Pro zajímavost uvádíme něko-
lik citací z kronik. 

Z kroniky měšťanky z let 1937 
až 38, jak zapsal zástupce ředi-
tele Bohuslav Litomyský.

„…17. září 1937 (v úterý) v čas-
ných hodinách ranních hlásí náš 
rozhlas smutnou zvěst do celé-
ho světa, že o 3.29 hodině ran-
ní zemřel na zámku v Lánech ve 
věku 87 let první prezident Čes-
koslovenské republiky – prezi-
dent Osvoboditel – T. Garrique 
Masaryk. V týž den o 8. hodině 
ranní sešlo se veškeré žactvo 
v tělocvičně, kde před obrazem 
zesnulého prezidenta Osvobodi-
tele promluvil o významu zesnu-
lého prezidenta pro náš národ – 
ba veškeré lidstvo – jakož i o jeho 
osobních vlastnostech zastupují-
cí ředitel školy B. Litomyský.“ 

A další kronikář, pan ředitel Ru-
dolf Tuček pokračuje 

„…dne 1. prosince 1938 byla 
mládeži oznámena volba nového 
prezidenta republiky Českoslo-
venské dr. Emila Háchy. V něko-
lika dnech bylo též rozhodnuto, 
aby obraz bývalého prezidenta 
Beneše byl ze školních stěn od-
straněn.“

Že to v následujících letech, tak 
jako vždy při nástupu nedemo-
kratického režimu, nebylo jedno-
duché, dokládají i další záznamy:

„…Dne 15. března připadlo na 
1. výročí dne zřízení Protektorá-
tu Čechy a Morava pod svrcho-
vaností Říše německé. V tento 
den sešli se všichni žáci v V. třídě 
i celý učitelský sbor a řídící učitel 
vykonal pak všem podle pokynů 
okr. školního sboru proslov o vý-

znamu tohoto dne. Na budově 
školy vlály 2 vlajky říšská a pro-
tektorátní.“

Nicméně i v roce 1940 existo-
val v Davli „Den stromkový“, při 
kterém bylo 10. dubna vysazeno 
45 lip, 30 topolů, 2 jeřáby, 8 smu-
tečních vrb a 80 ks rybízu a an-
greštu.

Přednášející v závěru vyzval 
možné zájemce o některé archiv-
ní fondy a sbírky, aby si případ-
nou návštěvu domluvili předem 
s pracovníky archivu (e-mail: so-
ka-praha.zapad@soapraha.cz, 
tel.: 257 710 492), kteří jim studij-
ní materiály rádi připraví.

Na další kafíčko se můžeme 
těšit hned po prázdninách. Na 
přání pravidelných hostů této 
události se budeme věnovat za-
hrádkaření. 

 Karel Vančura st., Zita Lara

● Dne 20. května 2012 se usku-
tečnilo veřejné setkání v rámci 
projektu KOMUNITNÍ PLÁN SO-
CIÁLNÍCH SLUŽEB REGIONU 
Brdy-Vltava. Jeho účastníci se 
podíleli na tvorbě komunitního 
plánu, který bude možné připo-
mínkovat na podzim tohoto roku 
na veřejném setkání. O setkání 
vás budeme včas informovat.

Eva Jelínková  
zastupitelka Davle

Nad školní kronikou

Host kafíčka Pavel Buchtele ze Stát-
ního okresního archivu

Nejstarší dokument z Davle – urbář ze 16. století
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Kalendárium
Červen 
2. 6. – Den dětí na fotbalovém hřišti (Iveta Nejtková a KK Davle)
16. 6. – Oslavy 125 let založení sboru dobrovolných hasičů Davle
24. 6. – Členská schůze Vltavanu Davle
28. 6. – 1.7. –  Delegace členů spolku Vltavan na Mezinárodních vo-

rařských slavnostech ve Španělsku

Červenec 
1. 7. –  Natáčení pořadu České televize „Putování za písničkou“. 

1. část se členy spolku Vltavan, 
2. část se členy Sboru dobrovolných hasičů (natáčení se 
uskuteční v sále hotelu Pivovar)

4. 7. –  Koncert Ústřední vojenské hudby, v druhé části pořadu 
Jožka Šmukař (na hřišti Slavoje Davle)

6. 7. –  Oslavy 115. výročí trvání spolku Vltavan Davle (celodenní 
oslavy v centru obce)

28. 7. –  Koncert skupiny Garage&Tony Ducháček s předkapelou 
Back Dobrman na hřišti TJ Slavoj Davle (začátek ve 20.00 
hod.)

Srpen 
31. 8. –  Koncert skupiny Brutus na hřišti TJ Slavoj Davle (pořádá 

SDH Davle, začátek ve 21.00 hod.)

Davle se vyrovnala Praze
Jedna vlaštovka sice jaro ne-

dělá, ale doufejme, že divadel-
ní premiéra, která se konala na 
konci května ve společenském 
sále, bude pro Davli obnovenou 
tradicí. Malá hrstka ochotníků 
předvedla, jak ji jeden z autorů 
nazval, libomravnou truchlohru 
o třech jednáních s názvem Vě-
trný mlynář a jeho dcera. 

Tato divadelní hra je i po stu 
letech, kdy byla pány Haškem, 
Drobílkem a Langerem napsána, 
stále aktuální a baví své přízniv-
ce. Podle ohlasů se bavila i více 
než stovka diváků, kteří nelito-
vali času a přišli se podívat, co 
amatérští nadšenci Skladanovi 
a Vodičkovi pod názvem DVD – 
Divadlo v Davli, nacvičili. Kromě 

divadelní hry se promítal i týde-
ník složený z filmů natočených 
v době vzniku hry, tedy v roce 
1911. Nechyběly ani záběry Jeho 
Výsosti císaře Františka Josefa. 
Závěr večera pak vyplnila Haš-
kova povídka ze starého moc-
nářství Volba obecního policajta. 

Vlastním divadelním souborem 
se tedy Davle vyrovnala Praze 
a doufejme, že úspěch tohoto 
souboru přiláká nejen další divá-
ky k repríze plánované na září, 
ale také další nadšence, kteří ne-
budou litovat času a k DVD se 
přidají

Miloš Vodička  
amatérský herec souboru DVD

Den Země  
21. 4. 2012

Společně jsme uklízeli a na závěr 
si pochutnali na křupavých buřtech. 
Tak by se dala nazvat každoroč-
ně opakovaná akce, která přispí-
vá k čistotě v Davli. Den Země je 
den věnovaný Zemi, který se kaž-
doročně koná 22. dubna. Jedná se 
o ekologicky pojatý svátek, který 
má upozornit na dopady ničení ži-
votního prostředí. Dnes slaví Den 
Země víc než miliarda lidí ve 175 
státech světa. Den Země se tak stal 
největším světským svátkem, který 
slaví lidé společně na celé planetě 
bez ohledu na původ, víru či národ-
nost (zdroj: www.denzeme.cz).

Na jednotlivých předem urče-
ných lokalitách se nás dohro-
mady sešlo kolem 90 dospělých 
a dětí, abychom společně prošli 
ulicemi našeho městyse. Cestou, 
během dvou hodin práce, jsme 
posbírali a naplnili pytle odpadky, 
které zaplnily celou multikáru.

Odměnou pro nás byl dobře 
opečený buřt z řeznictví a uzenář-
ství U Dolejších a osvěžující limo-
náda a pivo. A samozřejmě skvělá 
nálada.

 Děkujeme všem za účast a bu-
deme se těšit v roce následujícím.

 Eva Jelínková  
kulturní komise



SLOUP (BÝVALÝ AREÁL JZD)
TEL.: 777 884 546, 777 903 948
e-mail: info@zelizko.cz
www.zelizko.cz

ŽELÍZKO spol. s r.o.

VYRÁBÍME:

 Ocelové konstrukce
 Schody 
 Zábradlí
 Vrata
 Ploty
 Mříže
 Povrchové úpravy: žárový zinek, galvanizace, prášková barva
 Nerezové systémové zábradlí (na objednávku za zajímavé ceny)
 Prodej hutního materiálu I, IPE, U, HEA, HEB, jäkly, trubky, bet. ocel aj. 

Případně k dodání do 3dnů včetně dopravy a skládky.
 Dělení materiálu

Z důvodů častých montáží je před návštěvou 
předchozí telefonická domluva nutná.

Petr inzerce 184x135 final.indd   1 10.4.2012   23:06:32

CIHLAFEST 
14. 7. 2012 Slapy nad Vltavou

2. ročník hudebně divadelního benefičního festivalu, 
 obec Slapy č. 74 

divadla – kapely – dílny – ohňová show

Hudebně divadelní festival se bude konat v sobotu 14. července pří-
mo v zahradě chráněného bydlení v obci Slapy. Program festivalu 
zahájí v sobotu v 10 hodin cirkusové dopoledne, kde Cirkus TeTy 
ukáže moderní umění visuté akrobacie a cirkusové prvky si pak mo-
hou malí i velcí diváci vyzkoušet. Odpoledne se bude pokračovat 
divadelními představeními či koncerty souborů Teatro Truhla, Di-
vadlo bodlak, Čtyři buchty, kapela Pilgrim Pimple, kapela Tri-
ryby, Pohlavní nádraží, Srdcové Eso, harmonikářka Piňakoláda 
a další. Celodenním zpestřením pro děti budou sportovní, taneční 

i výtvarné soutěže a dílny.
 Děti se mohou pobavit i bez rodičů v dětském koutku a po celý den 

bude otevřeno příjemné posezení v zahradě s občerstvením.
Součástí Cihlafestu bude i divadelní představení Vše o ženách pro-
dukované agenturou Studio Dva v rámci Metropolitního léta herec-
kých osobností. Komedie Vše o ženách je hereckým koncertem tří 
skvělých hereček Anny Šiškové, Jany Krausové a Jitky Schneide-
rové, z nichž se každá představí v pěti rolích, a to vše v rytmu songů 
šedesátých let 20. století. Po představení nás na závěr nažhaví ohňo-

vá show Flammae ardentes et Ludentes.

Vstupné 
sobota 10.00 – 21.00: 100/50 Kč  
(zlevněné, děti do 3 let zdarma) 
sobota od 21.00 – 00.00: 300 Kč

celodenní vstupné 21.00 – 00.00: 380 Kč
Rezervace vstupenek na  

masopustova@portus.cz nebo 773 920 998

Více informací na www.akcecihla.cz


